Doğum tarihi hakkında farklı görüşler bulunmaktadır. Bunları üç grupta mütalaâ

etmek mümkündür.

Birinci görüş, başta Muhammed Zamberi olmak üzere Engku İbrâhîm İsmail, H.W.M.

Shaghir Abdullah ve Tok guru Hacı Abdülhamid Abdülkadir es-Sanavî’in görüşüdür. Onlar,

Dâvûd el-Fetânî’nin 1133/1720 yılında doğduğunu iddia etmişlerdir.106 Yine Hacı

Abdülhamid Abdülkadir es-Sanavî’in Risalah Bahasan Niat Sembahyang adlı eserine göre,

Dâvûd el-Fetânî’nin duası kabul olmuş, 116 yaşına kadar yaşamıştır. Şeyh Dâvûd, Sultan

Şarif Muhammad Arşad Khan el-Abbasî (1297/1879) döneminde vefât etmiştir.107

İkinci görüş, Azyumardi’nin görüşüdür. Azyumardi’ye göre Şeyh Dâvûd 69 yaşında,

yani 1224/1809 yılında ilk eserini ortaya çıkardığına göre onun doğum yılı 1153/1740

olmalıdır. Ayrıca Şeyh Dâvûd’un son çalışması 1259/1843 yılında olduğuna göre onun ömrü

100 yıldan fazla olduğunu ifade eder.108

Son görüş ise Tuan Hacı Nik İshâk Dâvûd’un kanâatıdır. Ona göre, Dâvûd el-

Fetânî’nin 1183/1769 yılında doğduğu nakledilmiş fakat hangi gün ve hangi ay olduğu

belirtilmemiştir. Ayrıca, Dâvûd el-Fetânî’nin varisleri tarafından miras kayıtlarında

kaydedildiğine göre, onun doğum tarihi 1 Muharrem 1183 yani 7 Haziran 1769’dur.109

104 Abdullah, H.W.M. Shaghir, Syeikh Daud b.

Seyyid Abdülmalik (Abdulmulûk) b. Seyyid Alevî b.

Muhammed b. Ali b. Seyyid Muhammed Sahib mirbat b. Seyyid Ali Kali Kâsım b. Seyyid

Alevî b. Muhammed Sahib as-Sawma’a b. Alevî b. Ubeydullah b. Ahmed b. İmam İsa en-

Nakîb b. Muhammed en-Nakîb b. İmam Ali el-Uraydi b. Ca’fer es-Sâdık (148/765) b. İmam

Muhammed el-Bâkir (114/773) b. İmam Zeynelâbidîn (94/712-13) b. İmam Hüseyin (61/680)

b. Hz. Ali (40/661)’dir. İmam Hüseyin, Hz. Fâtime (11/632)’nin oğlu olup Hz. Peygamber

(11/632)’in soyuna dayanmaktadır.116 Soy kütüğünden hareket edecek olursak karşımıza şöyle

bir sonuç çıkmaktadır. Dâvûd el-Fetânî, Hz. Muhammed (s.a.v)’in soyuna dayanır.

C. Tahsili ve Hocaları

Hacı Nik İshâk’tan naklettiğine göre, Dâvûd el-Fetânî ilk eğitimini aile fertlerinden

almıştır. Söz gelimi, Dâvûd el-Fetânî, bizzat babası Şeyh Abdullah, dedesi Şeyh İdrîs ve

amcası Şeyh Safiyuddin’den ders almıştır. Onlar, Patani’de tanınan birer âlim olup İslâm’ın

getirdiği hükümlere, şartlara sımsıkı sarılan ve duyarlı olan kişilerdir.117 Bunun için bu

geleneği devam ettirebilmek için Dâvûd el-Fetânî’ye daha beş veya altı yaşındayken kelâm,

fıkıh, Arapça, kavaid ve tasavvuf gibi dinî ilimleri ezberlettirdi.118

İlk eğitimini ailesinden alan Dâvûd el-Fetânî daha sonra Patani’deki Pauhbuk pondok

okuluna kaydolmuştur. Bu süre zarfında Şeyh Abdurrahman Pauh Bok (1193-94/1780)’ten

istifade etmiştir. Ayrıca Kuala Begok Kerisek Semile pondok okullarında da eğitim

görmüştür.119

Ezber yeteneği olan Dâvûd el-Fetânî, bir kere kitap okuduğunda veya hocadan bir defa

dinlediğinde hemen kavrayıp ezberlerdi. Dâvûd el-Fetânî’ni erginlik çağına ermemiş olmasına

Kifâyetü’s-Salâtu’t-Terâvîh (Teravih namazı); es-Saydu ve’z-Zebâih (Kurbanlık ve hayvanın

kesimi) gibi eserlerdir. Şeyh Dâvûd el-Fetânî’nin fıkıh ile ilgili eserler şunlardır:

1. İdâhu’l-Bâb li Mürîdi’n-Nikâh bi’s-Savâb

Şeyh Dâvûd, bu eseri telif ederken imam Nevevî (676/1277)’nin Minhâcü’t-Tâlibîn,

Ebû Yahyâ Zekeriyyâ el-Ensârî (926/1520)’nin Fethü’l-vehhâb bi-şerhi menheci’t-tullâb, İbn

Hacer el-Heytemî (974/1567)’nin Tuhfetü’l-Muhtâc bi-Şerhi’l-Minhâc, Şemsüddîn

Muhammed er-Remlî (1004/1596)’nin Nihâyetü’l-Muhtâc ilâ şerhi’l-Minhâc, Şeyh

Muhammed b. Ahmed Bâfazl el-Hadramî et-Terimi el-Adenî (903/1498)’nin ‘Udde ve’s-silâh

fî ahkâmi’n-nikah gibi eserlerinden yararlanmıştır.151

60 sayfadan oluşan bu eser, mukaddimeden sonra evliliğin faziletleri, nikâhın rüknü ve

şartları, nikahlanmaları haram olan kadınları, talak ve iftidâ’nın rüknü ve şartları, ric’î talakı-

tarihinde Mekke’de tamamlamıştır.157

Eser Mekke, Mısır ve Türkiye’deki matbaâlarda birçok defa basılmıştır. Bu eser,

Malezya İslâm Merkezi’nde M.I. 481, 586, 587, 651 ve 709 no.lu el yazma nüshaları

muhafaza edilmektedir.158

3. Buğyetu’t-Tullâb li Mürîdi ma‘rifeti’l-Ahkâm bi’s-Savâb

Şeyh Dâvûd, İmam Nevevî (676/1277)’nin Minhâcü’t-Tâlibîn, İbn Hacer el-Heytemî

(974/1567)’nin Tuhfetü’l-Muhtâc bi-Şerhi’l-Minhâc, Şemsüddîn Muhammed er-Remlî

(1004/1596)’nin Nihâyetü’l-Muhtâc ilâ şerhi’l-Minhâc, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-

Hatîb eş-Şirbînî el-Kâhirî (977/1570)’nin Muğni’l-Muhtâc ilâ ma‘rifeti me’ânî elfâzi’l-

Minhâc, Muhammed b. Mûsâ ed-Demîrî (808/1405)’nin en-Necm’ül-Vehhâc fi Şerhi’l-

Minhâc, Zakariyyâ el-Ensârî (926-27/1520)’nin Fethü’l-vehhâb bi-şerhi menheci’t-tullâb,

Ahmed b. Muhammed aş-Şamalânî’in Hâşiye ‘alâ fevâidi’l-fenârîye ‘alâ Şerhi Îsâgûcî, Şeyh

Abdullah b. Hicâzî el-Ezherî es-Şerkâvî (1227/1818)’nin Hâşiyetü’s-Şerkâvî ‘alâ Şerhi’t-

4. Nehcü’l-Râğibîn ve Sübülü’l-Müttakîn

Şeyh Dâvûd, İmam Nevevî (676/1277)’nin Minhâcü’t-Tâlibîn, İbn Hacer el-Heytemî

(974/1567)’nin Tuhfetü’l-Muhtâc bi-Şerhi’l-Minhâc, Şemsüddîn Muhammed er-Remlî

(1004/1596)’nin Nihâyetü’l-Muhtâc ilâ şerhi’l-Minhâc, Muhammed b. Mûsâ ed-Demîrî

(808/1405)’nin en-Necm’ül-Vehhâc fi Şerhi’l-Minhâc, Zakariyyâ el-Ensârî (926-27/1520)’nin

Fethü’l-vehhâb bi-şerhi menheci’t-tullâb, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-

Şirbînî el-Kâhirî (977/1570)’nin el-İknâ‘ fî halli elfâzi Ebî Şücâ‘ ve Şafiî mezhebindeki birkaç

eserden yararlanarak bu eseri telif etmiştir.161

Buğyetu’t-Tullâb li Mürîdi ma‘rifeti’l-Ahkâm bi’s-Savâb adlı eseriyle birlikte

neşredilen bu eser, iki ciltten oluşmaktadır. İlk cilt 1226/1811-12 tarihinde telif edilmiştir.162

Malezya İslâm Merkezi’nde muhafaza edildiği yeni ortaya çıkan eserin ikinci cildi,

Cemazeyilevvel 1234/1819 tarihinde telif edildiği rivayet edilmiştir.163

Eser, İslâm’da alım-satım ve benzeri muâmeleler, İslâm’a göre cinayet işlemenin

hükmü ve cezası, kadılık, İslâm tebliğ faaliyetleri, şahitlik, köleleri hür bırakma vb. konuları

ihtiva etmektedir.164

5. Bulûğu’l-Merâm

Şafiî mezhebine göre namazda doğru niyetin nasıl olduğunu açıklayan bu eser, Şeyh

Dâvûd’un Açe’deki hocası Şeyh Muhammed Zeyn b. Fakih Cemalüddin’in Keşfü’l-Kirâm

adlı eseri ve Şeyh Dâvûd’un talebesi Şeyh İsmail b. Abdullah el-Minangkabavî’nin Risaletü’l-

Mukarane adlı eseriyle birlikte basılmıştır. Malezya İslâm Merkezi’nde M.I. 303 no.lu

nüshası, Şeyh Dâvûd Recep 1227/1812 yılında bu eserin telifini tamamlarken M.I. 327 ve 615

no.lu nüshaları da Şeyh Dâvûd tarafından 1286/1869-70’te telif edildiği nakledilmiştir.165

6. Ğayetü’l-Merâm fi Keyfiyyeti Edâ Hacce’l-İslâm

47 sayfadan oluşan bu risale, hac ve umre hakkında genel bir girizgâhtan sonra ihrama

girme yerleri (mikatlar), hacla ilgili uygulamalar, ihramlıya yasak olan fiiller ve hac için

Eser, Peygamberimiz (s.a.v)’in 40 hadisi şerifiyle başlar

ve tasavvufî konularında tamamlanır.175 Ayrıca fürû-ı fıkhın bütün konularını içeren

Hidâyetü’l-Müte‘allim, Güneydoğu Asya’da bu alanda yapılmış ilk çalışma olduğu iddia

edilmiştir.176

Şeyh Dâvûd, Şeyh Ahmed b. Muhammed ez-Zâhidî (819/1416-7)’in Hidâyetü’n-Nâsih

ve Hizbu’l-Fellâh an-Nâyih fi ma’rife Tarîkati’l-Vâdih adlı eserini Malay diline çevirdikten

sonra Hidâyetü’l-Müte‘allim ve Umdetu’l-Mu‘allim olarak adlandırmıştır.177 Şeyh Dâvûd, 12

Cemazeyilahir 1244/20 Aralık 1828 tarihinde eserin telifini tamamlamıştır.178

Eserin ilk baskısı, Şeyh Dâvûd’un talebesi ve varisi olan Şeyh Ahmed b. Muhammed

Zeyn el-Fetânî (1325/1908) tarafından Mekke’deki el-Mîrîye Matbaâsı’nda 1312/1894

tarihinde basılmıştır.179

11. Fethü’l-Mennân

504 sayfadan oluşan bu eser kelâm-akaid olmak üzere fıkıh ve tasavvuf konularını

ihtiva etmektedir. Şeyh Dâvûd, Ahmed b. Hüseyin er-Remlî el-Makdisî (844/1440-41)’nin

Safvetü’z-Zübed fîmâ ‘aleyhi’l-mu’temed adlı eserin muhtevasını zenginleştirerek Malay

diline çevirmiştir.180

Şeyh Dâvûd el-Fetânî’nin bu çalışmayı 1249/1833 yılında tamamladığı nakledilmiştir.

Daha sonra 1303/1885 yılında Abdüllatif b. Abdulmümin tarafından eser tekrar

çoğaltılmıştır.181 Ayrıca Sultan İbn Sultan Sultan V. Muhammed Raşid Khan döneminde bu

eser tekrar tashih edilmiş ve 10 Şaban 1330/25 Temmuz 1912 yılında tamamlanmıştır.182

174 Abdullah, Syeikh Daud b. Abdullah al-Fatani Ulama’ dan Pengarang Terulung Asia Tenggara, s.

Fetava’r-Remli fî furui’l-fıkhi’ş-Şafiî ve Hüseyin b. Muhammed el-Mahallî (1170/1756)’nin

Keşfü’l-Lisâm an es’ileti’l-enâm adlı eserlerinden istifade ederek bu eseri telif etmiştir.191

Şeyh Dâvûd bu eseri 1254/1838 tarihinde yazmaya başlamış ve 1257/1840-1 yılında

Mekke’de ikindi vaktinde tamamlamıştır.192 Eser, Malezya İslâmî Merkezi’nde M.I. 30, 72,

147, 212, 258, 476, ve 478 no.lu el yazma nüshaları muhafaza edilmektedir.193

15. es-Saydu ve’z-Zebâih

Eser, hayvan kesme, hayvanları avlama, kurban çeşitleri ve onlarla ilgili meseleleri

yayılmasını sağlayan âlimlerden biri olduğu nakledilmiştir.236 Hamza Fansûrî’nin eserleri

şunlardır: Şarâbü’I-‘âşıkin Malay dilinde yazılan ilk tasavvufî eser kabul edilir. Esrârü’l-‘âri-

fîn fî beyâni ‘ilmi’s-sülûk ve’t-tevhîd da Hamza Fansûrî’ye ait başka tasavvuf eseridir. Hamza

Fansûrî, Muhyiddin İbnü’l-Arab’nin (638/1240) Tercümânü’l-eşvâk, Fahreddîn-i Irâki

(688/1289)’nin Lema ‘at ve Abdurrahman-ı Câmî (898/1492)’nin Levâ’ih’ı esas alarak

yazılmış olup bazı şiirlerini de ihtiva etmiştir. el-Müntehî de Hamza Fansûrî’nin eserleri

mahallî Endenozya dillerine tercüme edilmiştir.237

229 Abdullah, Syeikh Daud b. Abdullah al-Fatani Ulama’ dan Pengarang Terulung Asia Tenggara, s. 60.
230 Abdullah, Syeikh Daud b.

öğretilmiştir. 18. ve 19. yüzyılda Patani’nin fıkhi faaliyetlerin yoğunlaştığı en parlak dönem

olduğu ve bu bölgeye mensup meşhur âlimlerden biri de şeyh Dâvûd b. Abdullah el-Fetânî

olduğu rivayet edilmiştir.

Dâvûd b. Abdullah el-Fetânî’nin doğum tarihi hakkında 1133/1720, 1153/1740 ve

1183/1769 olmak üzere üç görüş bulunmaktadır. Aynı şekilde doğum yeri hakkında da

Kampung Parik Marhum, Gucir köyü ve Kerisek kasabası olmak üzere üç görüş söz

konusudur.

Dâvûd el-Fetânî’nin soy kütüğü incelendiği zaman onun fakih Ali (Datok Andi

Maharaya Lela) soyundan geldiği anlaşılmaktadır.

Şeyh Dâvûd, farklı mezhepten birçok hocadan eğitim aldığı halde atalarından beri süre

gelen Şafi mezhebine uymaya devam etmiştir. Onun telif ettiği fıkıh eserlerine bakıldığında

İmam Nevevî (676/1277), İbn Hacer el-Heytemî (974/1567), Şemsüddîn Muhammed er-

Ramlî (1004/1596) gibi Şafiî fakihlerin eserlerinden faydalandığı gözlenmektedir.

Şeyh Dâvûd, Mısır’daki büyük Şafiî âlimlerinden olan İmam Şarkâvî ile dinî

konularda fikir alış veriş yapabilecek bir ilmi konum elde etmiştir. Şeyh Muhammed Ali es-

Sanvanî’nin naklettiğine göre, İmam Şarkâvî ile Şeyh Dâvûd itikadî konularda fikir birliği

Klasik Şafiî fıkıh

eserlerinde bulunan konular bu eserde de mevcuttur. Eserdeki konular klasik fetva

eserlerindeki metoda uygun olarak kaleme alınmıştır.

Şeyh Dâvûd el-Fetânî’nin Fürû’ul-Mesâil ve Usûlü’l-Vesâil adlı fetva eserini Şeyh

Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî el-Ensârî (1004/1596)’nin el-Fetava’r-

Remli fî furui’l-fıkhi’ş-Şafiî, Hüseyin b. Muhammed el-Mahallî (1170/1756)’nin Keşfü’l-

Lisâm an es’ileti’l-enâm, İmam Nevevî (676/1277)’nin Minhâcü’t-Tâlibîn, Ebû Yahyâ

Zekeriyyâ el-Ensârî (926/1520)’nin Fethü’l-vehhâb bi-şerhi menheci’t-tullâb adlı eserleri gibi

temel kaynaklardan istifade ederek kaleme almıştır.

5. Muhammed el-Bâkîr (114/773)

6. Ca‘fer es-Sâdık (148/765)

7. İmam Ali el-Uraydi (210/825-26)

8. Muhammed en-Nakîb

16. Seyyid Ali

11. Ubeydullah

9. İsa en-Nakîb (Basra)

15. Seyyid Ali Kali‘ Kasım

15. Seyyid Muhammed Sahib Mirbat

4. Zeynel Âbidin (680-713)

3. Hz. Hüseyin (61/680)

Hz. Ali (40/661)

Ebu Talib (619 m.)

Hz. Fatime (11/632)

Hz. Muhammed (11/632)

Abdülka-

dir el-
Fetânî

(1280/1863
-64)

Şeyh Wan
Abdulraşid
el-Fetânî

Şeyh Wan
İdris el-
Fetânî

(1288/1871
-72)

34. Şeyh
Dâvûd el-

Fetânî

Hacı Wan
Nik el-
Fetânî

20. Abdullah (Amir Abdullah khan)

19. Seyyid Abdülmalik

18. Seyyid Alevî